## H.

Λίθος λιγύριον<sup>12</sup>. Τούτου δὲ τὴν εὑρεσιν οὐδαμῶς ἔγνωμεν, οὔτε παρὰ φυσιολόγοις, οὔτε παρὰ τισιν ἀρχαίοις τοῖς περὶ τούτων μεμεριμνηκότιν. Εὑρούμεν δὲ λαγκούριον οὕτω καλούμενον λίθον, ὃν τινες

<sup>1</sup> καρχηδόνιος. <sup>2</sup> ταῖς. <sup>3</sup> Ἀμαθοῦντα τὴν ἐν Κύπρῳ. <sup>4</sup> ἔχουσα. φ. τετ. καὶ ταύτην ἄκος εἶναι φαντασμάτων, οἱ μν. <sup>5</sup> πορφύρας τῆς ἀπὸ τοῦ αἵματος. <sup>6</sup> βαθυτέρα. <sup>7</sup> φαντασμάτων. <sup>8</sup> Φ. λυγκούριον.

(9) Πορφύρας puto pro interpretatione in margine scriptum habuisse.

Araunius, quem aliqui σινωπόν a vini nigricantis colore cognominant. Est etiam gemma dicta carchedonius non assimilis huic, quoniam et ibidem loci reperitur.

## V.

Sapphirus gemma purpurascit, ut species blattæ, id est, purpuræ nigræ. Multa sunt ejus genera. Est enim regius, aureis punctis varius. Non est vero hic in tanta admiratione, quanta ille qui prorsus purpurascit. Et hic dicitur esse eum in India tum etiam in Aethiopia. Quocirea aiunt apud Indos templum exstructum Baccho extare, quod gradus ex sapphiro trecentos sexaginta quinque habeat, quamvis multi fidem non adhibeant. Est vero gemma admirabilis, pulcherrima, gratissima: propterea etiam in armillis et monilibus reponi consuevit, idque potissimum a regibus. Locum etiam inter remedia habet. Attrita enim et laeti permista plagiis quæ sunt ex pustulis albis et tubercululis medetur, si illis illuminatur. Scriptum est et in lege, visionem quæ Mosi apparuit in monte, et legem datam, in gemma sapphiro suis expressam.

## VI.

Jaspis gemma. Hæc smaragdum forma (colore) refert. Invenitur ad ripas Thermodontis fluvii, et circa Amathuntem **223** oppidum Cypri. Hujus vero lapidis Amathusii dicti multa sunt genera. Quod ad colorem, viret ut smaragdus; sed est obtusior et hebetior. Intus corpus habet viride, similis ærugini, habetque venas quatuor ordinum. Hæc noxia phantasmata expellit, ut quidam fabulanter. Est et alia magis glauca quam mare, saturatior flore et tinctura. Alia reperitur in speluncis montis Idæ in Phrygia, pellucidior purpura quæ cochlearia marinæ sanguine tingitur, et vini nigricantis colori similior, amethysto saturatior. Nec enim unius et ejusdem coloris ac facultatis est jaspis; sed hæc quidem mollior est et albior, que neque valde nitet, neque rursus splendore destituitur; alia vero similis aquæ glaciei. Tradunt fabulatori hac ipsa pelli phantasmata. Invenitur autem apud Iberos et pastores Hyrcanos, qui terram Caspiam accolunt. Est et alijs jaspis, non valde splendens, viridis. Est et alijs idem antiquus vocatus, similis nivi seu spumæ marinæ. Hunc tradunt fabulatori tum venenatas bestias, tum etiam spectra metuere.

## VII.

Ligyrus vel lynceius gemma. De hujus inventione vel apud naturæ indagatores, vel apud alios veteres, qui harum rerum meminerunt, nihil cognovimus. Invenimus tamen lancurium gemmam

vocatam, quam vulgari lingua lagurum appellant. A τῇ τρανῆ διαλέκτῳ λαγούριον καλοῦσι. Καὶ τάχα τοῦτο οἶμαι τὸ λιγύριον, ἐπειδὴ αἱ θεῖαι Γραφαὶ τὰ ὄντα ἔτέρως μετεποιήσαντο· ὡς τὸν σμάραγδον πράσινον. Καὶ ὅτι πως ἐν τῇ τῶν λίθων τούτων ὀνομασίᾳ, οὐκ ἐμνήσθησαν καὶ ὑακίνθου, καίτοι γε προσόπου καὶ ἐντίμου δυτὸς λίθου· ὥστε εἰς νοῦν ἡμᾶς λαβεῖν, μήποτε τὸ λιγύριον τοῦτο καλεῖ ἡ θεῖα Γραφή. Ὑάκινθος οὖν τὰς μὲν ιδέας ἔχει διαφόρους. "Οσῳ γάρ εὑρίσκεται ὁ λίθος βαθὺς<sup>2</sup> τῇ χροιῇ, τοσοῦτον ἀναγκαιότερός ἐστι τῶν ἄλλων. "Εοικε δὲ ὑάκινθος τῇ ἐρέᾳ, ἢ ὑποπορφυρίζων<sup>3</sup> ποσῶς. Διὸ καὶ ἡ θεῖα Γραφὴ ἐξ ὑακίνθου καὶ προφύρας τὰ ἱερατικὰ ἐνδύματα κεκοσμῆσθαι φησι. Καὶ ὁ μὲν πρῶτος λίθος καλεῖται Θαλασσίτης· ὁ δὲ δεύτερος, φοδινός· ὁ τρίτος, νάτερος· ὁ τέταρτος λέγεται χαννιαῖος· ὁ δὲ πέμπτος, παραλεύκιος<sup>4</sup>. Εὑρίσκονται δὲ οὗτοι ἐν τῇ ἑσωτέρᾳ βαρβαρίᾳ τῆς Σκυθίας. Οὗτοι δὲ οἱ λίθοι μετὰ τοῦ εἶναι πολύτιμοι, ἔχουσι καὶ ἐνέργειαν τοιαύτην· Βαλλόμενοι εἰς ἀνθρακας πυρὸς, αὐτοὶ μὲν οὐ βλάπτονται, τοὺς δὲ ἀνθρακας σθεννύουσιν. Οὐ μόνον δὲ τοῦτο, ἀλλὰ καὶ εἰ λαβών τις τὸν λίθον ἐνειλεσθεὶς δθόνη, καὶ ἐπιθῆ ἐπ' ἀνθρακας πυρὸς, οὐδὲ αὐτὴ ἡ καλύπτουσα δθόνη φλογίζεται, ἀλλὰ μένει ἀσινής. Λέγεται δὲ δ λίθος ταῖς τικτούσαις γυναιξὶν εἰς εὔτεκναν χρησιμεύειν. "Εστι δὲ καὶ φασμάτων ἀπελαστικός.

## 229 VIII.

Gemma achates. Hanc gemmam suspicati sunt quidam esse eam quae dicitur perileucus, quae in hyacinthi<sup>1</sup> mentione dicta est a nobis. Mirabilis est gemma coloris subcærulei, extrinsecus circumferentiam habens albam instar marmoris vel ebioris. Invenitur circa Scythiam. Est etiam inter achatis species, quae leonis colorem habet. Si teratur cum aqua, et illinatur morsui venenato, avertit venenum scorpii, viperarum et hujusmodi venenatarum bestiarum.

## IX.

Amethystus gemma. Haec circumferentiam habet et profundo ceu colore flammæ ardente; ipsa vero circumferentia in medio albior est, et a vino Graecis dictum colorem vibrat. Forma ejus est varia, forte autem et ipsa in montibus Libyæ nascitur. Quædam ex eis puro hyacintho est similis, altera vero purpuræ: nasciturque in littore et præruptis locis maris ejusdem Lybiae.

## X.

Gemma chrysolithus. Hunc aliqui chrysophylum (10) vocarunt. Aurum quidem colore suo refert. Invenitur autem in puteo duplicitis petræ ad mœnia Achæmenitidis Babylonis. Babylonem etiam et puteum illum Achæmenida cognominant, quod dicant regis Cyri patrem Achæmenem vocatum